e) serviços de hotelaria, parques de diversão e parques temáticos, bares e 

restaurantes e serviços aéreos que empregam aeronaves com capacidade 

máxima certificada de 19 (dezenove) assentos para passageiros e capacidade 

máxima de carga paga de até 3.400 (três mil e quatrocentos) quilogramas, 

podendo prever hipóteses de alterações nas alíquotas e nas regras de 

creditamento, admitida a não aplicação do disposto no § 1°, V a   VIII. 

..............................................................................................................................”